a

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Rep. Genle K__b__ ga_2321/it
Determinazione N° 261  del 07/11/2011

Oggetto: Lavori urgenti per if rifacimente di un tratte di muro di sostegno sulla S.P.
147/bis del lungomare A. Doria in Capoe D’Orlando, tratto compreso tra Ia

via S, Giuseppe e la via XXVII Settembre. Perizia di variante ¢ suppletiva.
APPROVAZIONE

I DIRIGENTE
PREMESSO

che i} progetto originario, redatto in data 11/03/2011 dall’ing. Rosario BONANNO ¢ dal geom.
Antonino 1.ETIZIA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, € stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del pracedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 10 del
04/04/2011, per Pimporto complessivo di € 138.050,00 di cui € 110.460,00 per lavori,
comprensivi di € 2.500,00 per oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 27.590,00 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;
che con gara d’appalte, svolta in data 29/04/2011, €& rimasta aggiudicalaria 'impresa
MONDELLO BASILIO, con il ribasso del 7,3231%; .
che il.relativo contratto ¢ stato stipulato in data 21/06/2011 al n® 13960 di rep., ¢ il 06/07/2011 &
stato registrato a Messina, al n® 637,
che i lavon sono stati consegnati in via d’urgenza il 05/05/2011, come risulta dal relativo verbale
in pari data, per essere ultimati entro i 15/08/2011.
che in data 24,06.2011 1l direttore dci lavord, ing. Rosario Bonanno, ha redatto una perizia di
variante e suppeltiva, ai scnst dell’art. 25, comma 1, lettera b-bis, della L. n® 109/1994 coordinata
con le norme delle LL. RR. n° 7/2002 e r°7/2003 e ss.mm.it., per ’imporlo complessivo di €
135.621,20;

VISTA

la perizia di variante tecnica, redatta in data 24/06/2011 dall’ing. Rosario Bonanno, direttore dei
lavori, per Iimporto complessivo di € 135.621,20, e riadattata per adeguamenio 1VA al 21%
oltre ali’inserimento della quota per il CPT cosi ripartito:

IMPORTO 1.AVORI: N

a base d’asta € 114.315,00
a detrarre il ribasso del 7,3231% € 837140
importo netto ribassato € 105.943,60
oneri sicurczza € 250000

importo netto contrattuale € 108.443,60



-

SOMME A DISPOSIZIONE DELI” AMMINTSTRAZIONE:

LV.A 20% € 21.688,72
Spese tecniche 2% €  2.330,30
Relazione geologica ¢ colt@udo statico € 1.250,00
Quota CPT 20% su rib. Orig. € 1.581.20
Indagini di laboratorio € 33138
sommano € 27.187,60 € 27.187.60
importo complessivo ' € 135.621,20
CONSIDERATO

che, come riporta la rclazione, 1a perizia si é resa neccssaria a scguito dell’accertamento, durante
il corso det lavori, di diversi squarci nelle fondazioni con palancole, eseguite dal comune di Capo
I>’Orlando, che hannoe causate il sifonamento nel marciapiede sovrastante, non pit utilizzabile;
che tale inconveniente non consente la riaperiura al transito del contiguo tratto, sistemato con i
lavort in oggetto;

che, pertanto, occorre sistemare il marciapiede deterioraio e chiudere i succitati squarci;

che per esecuzione dei nuovi lavori nen € necessario Putilizzo di nuovi prezzi;

che nulla si ha da eccepire in linca di massima sui criterl tecnict scguiti;

w~_che 1 rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e I'impresa MONDELLO BASILIO,

‘_'Z't‘:secutrice det lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo

";'-%iletto dei favori di € 108.443,60, comprensivo degli onerl della sicurezza pari ad € 2.500,00, con
' Iil_u'n aumento dell’importo contrativale di € 5.889,62;

- che le maggiori somme tichieste per la presente porizia, parl a € 7.068,43 comprensivi di €
1.581,20 da versare al CPT verranno prelevati dal capitolo 2729 codice 1010903 del bitancio
2011L;
che le opere rivestono caratiere di pubblica utilita.
che la perizia & stata redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tceniche prescritte;
che la stessa perizia ¢ stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.U.P., con
parerc n° 23/bis del 24/06/2011;

VISTO Uart. 136 ed i1 10° comma defl’art. 134 dcl Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO Part. 25 del. Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 ¢ ss.mmt.ii.

VISTA la L.R. n° 48 deli’11.12 1991 che modifica ed integra I'Ordinamento degli Enti  Locali,
nonché la I..R. n® 30/2000, '

L4

YISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto cid premesso, visto e considerato,




DETERMINA

che la perizia di variante g suppletiva dei “Lavori urgenti per il rifacimento di un tratto di
muro di sostegno sulla S.P. 147/bis del lungomare A. Doria in Capo D’Orlando, tratto
compreso tra la via S. Giuseppe ¢ la via XXVII Settembre”, redatta in data 24/06/2011
dal direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, riadattala per adeguamento IVA e quota
CPT sia meritevole di approvazione per ’imporio complessivo di € 135.621,20

PRENDERE ATTO che Je maggiori somme richieste per la prescnte perizia, part a € 7.068,43,
verranno prelevati dal capitolo 2729 codice 1010903 del bilancio 2011,

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali,

Il Dirigente
Ing. Benedetty Sidoti Pinto

Vista: Si attesta la copgftuya finanziaria
I1 Ragioniery Geperale

l“
::'_- D
Ly

Imoartoé h(e / L

Disponibilita Cap
Me.mna -~ - i 'F




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° Dipartimento
Coordinamento del Piano Strade Provinciali - Viabilita 2° Distretio

N.23-bis Mecssina, 24/06/2011

Opgetto: Lavori urgenti per il rifacimento di un tratio di mure di sostegno sulla S.P, 147/bis
del lungomare A, Doria i Capo D’Orlando, fratto compreso tra la via S. Giuseppe
¢ la via XXVII Settembre. Perizia di variante ¢ suppletiva.

Approvazione 1n linga {ecnica, secondo Uart. 134, ¢ 9, del D.P.R. 554/1999,

PREMFESSO

che i progetto originario, redatto in data 11/03/2011 dall’ing. Rosarioc BONANNQ e dal geom.
Antonino LETIZ14A, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, € stato approvato in linea
{ecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n® 1Q del
04/04/2011, per I'importo complessivo di € 138.050,00 di cul € 110.460,00 per lavori,
comprensivi di € 2.500,00 per oneri irriducibili per la sicurezza, ¢d € 27.590,00 per summe a
disposizionc dell’ Amministrazione; '
che con .gara d’appalto, svolfa in data 29/04/2011, ¢ rimasta aggiudicataria 1’impresa
- MONDELLO BASILIO, con il ribasso del 7,3231%;
- cheil relativo contratto & stato stipulato in data 21/06/2011 al n® 13900 di rep., ¢ il 06/07/2011 &
stato registrato a Messina, al n® 637;
che i lavori sono stali consegnati in via d’urgenza il 05/05/2011, come risulta dal relativo verbale
in pari data, per essere u)timati entro i1 15/08/201 1.

VISTA
la perizia di varianie e suppleliva, redatta in data 24/06/2011 dall’ing. Rosario Bonanno, dirctiore
dei lavori, per importo complessivo di € 135.621,20 cosi ripartito:

IMPORTQO LAVORI:

a base d’asta € 114.315,00

a detrarre i} ribasso dcl 7,3231% : € 8.371.40

importo netto ribassato ' € 105.943 60
. oneri sicurezza € 250000

importo netto contrattuale € 108.443.60

SOMME A DISPOSIZIONE DELY AMMINISTRAZIONE:

LV.A. 20% € 21.688,72

Spese tecniche 2% € 2.336,30

Relazione geologica e collaudo statico €  1.250,00

Quota CP'L’ 20% su rib. Orig. € 1.581.,20

Indagini di laboratorio € 33138

sommano € 27.187,60 € 27.187.60

3
L
)
"
2N
e
=
[
=

nporto complessivo




CONSIDERATO
che, come riporta la relazione, la perizia s1 & resa necessaria a seguito dell’accertamento, durante
il corso dei lavori, di diverst squarci nelle fondazioni con palancole, eseguile dal comune di Cape
D’Orlando, che hanno causato t sifonamento nel marciapiede sovrastante, non pin utilizzabile;
che tale inconventente non consente la riapertura al transito del contiguo trallo, sistemato con |
lavon in ogpetto;
che, pertanto, occorre sistemare 1l marciapiede deteriorato e chiudere i succitati squarci;
che per I’csecuzione dei nuovi lavori non € necessario 1'utilizzo di nuovi prezzi;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sut criteri tecnici seguiti;
che i rapporli tra la Provincia Regionale di Mcessina ¢ U'impresa MONDELLO BASILIQ,
esecutrice dei lavori, sono regolati da apposilo schema di atio di sottomissione, per un importo
netto dei lavori di € 108.443,60, comprensivo degli oneri delia sicurezza pari ad € 2.500,00, con
un aumento dell’importo contrattuale di € 5.889,62; '
che le maggiori somme richieste per ia prescnte perizia, pari a € 7.068,43 comprensivi di €
1.581,20 da versare al CPT verranno prelevati dal capitolo 2729 codice 1010903 del bilancio
2011,
che le opere rivestono carattere di pubblica uiilita.

ACCERTATO ED ATTESTATO
che 1a perizia & stata redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO C10° PREMESSQ, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO,
il sottoscritto ing. Bencdctto Sidoti Pinto, dirigente della viabilita e responsabile del
procedimento, competente per ’approvazione in linea tecnica delle perizie di variante, ai sens
dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999,
E’ DEL PARERE )

che la perizia di variante ¢ suppletiva dei “Lavori urgenti per il rifacimento di un tratto di
muro di sostegno sulla S.P. 147/bis del lungomare A. Doria in Capo D’Orlando, tratto
compreso tra la via S, Giuseppe e la via XXVII Settembre”, redatta in data 24/06/2011 dal

direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, sia meritevole di approvazione per ’importo
complessivo di € 135.621,20;

SI PRESCRIVE
L’ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la matena.

-~

-~




